Secundum, sicut est verbum Dei exterum, sive **Semen**, illud quo per se nos exterior alloquitur, sive quod **Verbum** per Scripturas nobis infimauit, sive quod per Ecclesiastem & Ecclesie ministros nobis proponitur ut Dei Verbum. Qualem autem fructum proficeret hoc semen, jam ex dictis patet. Quali vero attentione?

diplo-

dispositione, reverentia sit suscipendum docet Sanctus Augustinus, tom. 36. & referetur in decreta, causa quaeque cap. Interrogo. Vbi sic habetur: *tortuoso usq; fratres, dictis mithridatis plus videtur subiungi.* Corpus Christi et Verbum Christi si vndevisse responderem, debet dicens quod non sit minus Dei Verbum, quam Corpus Christi. Et ideo quanta officia obseruamus, dum nobis ministeriat Corpus Christi, nihil est in terram cadas: tanta officia obseruamus, ne Verbum Domini, quod nobis regatur, deinceps aliud esse cogitamus, aut loquimur, de corde paro peccata. Quia non minima eris rei, qui Dei Verbum neglegenter audieris, quam illi qui Corpus Christi una negligenter in terram cadere permiserint. Hoc ille. Vbi adverte quod dicit, Verbum Christi non minus est quam Corpus Christi, intelligi posse quo ad efficaciam & effectum: quia sive maiorem fructum patet Verbum Dei declaratum, quia Corpus Christi receptum. Nam peccator illud recipiendo non iustificatur, Verbum autem Dei audiendum lape conteretur & convertitur. Et quia Dei & Christi Verbum est, magna illud sollicitudine vult Sanctus Augustinus a nobis suscipi ut tale, nec sine gravi rete post neglegere quodam contineant, aut repudiari aferint.

**Verbum
Dei in-
ser-
sum
seru-
men.**

**Tertia. Semen est Verbum Dei internum, quo
intus animam alloquitur, docet admetet. Immo
parum prodiit verbum exterum, nisi adjungatur
ei et internum. **Finstra** labor exerius relaxans
lingua Doctoris, nisi intus moveat & doceat vox
veritatis. **Vbi vero Deus Magister est,** quam cito
discutat quod docetur. **Auit Augustinus tractat.**
7. in epist. I.loam. **Ministraria foris &c. cuius adiutorius
sunt & admonitiones;** carthaginem tamen in celo habet,
qui corde dicas. **Sic sum hec usba que feria dicimus,**
quoniam est agriculta ad arborum. **Feinfectus enim**
agricola operatus, quia adhuc aquam diligenter iam
agriculture, sed tamen poma non format. **Quo ergo**
de sermone Dei dixit apostolus. **Vivere est sermo**
Dei efficiens; & penetrabilis omni gladio incipit, per
singens usque ad divisionem anima & spiritus, com-
pagnum quoque ad mensularium. **Hec isquamus, vera**
**sunt de Verbo Dei interno, immo maxime de Ver-
bo Dei aeterno, sive de Filio, qui Sermo Dei dicitur;**
iam nulli verbo vel sermoni perfecte competit, ne
filius, quod subdit Apostolus. **Quod si dixerit cogi-
tationem, & quod omnia nulla sint & aperta oculis**
sunt. Verbum igitur quantumquidem adhuc
verbum exterum, ut nos moveat & moneat, qua-
deque solo, intere uitior, penetrans usque ad cor,
**inspirans sanctas cogitationes, affectiones, admo-
nitiones, consilia propria, refoluciones.****

Legimus de sancta Caecilia, quomodo in ejus corde Deus seminatus fenus castitatis, fenen perfectae fidei, fenen martyrii, sive fenen ardentissima charitatis ad necem pro Christo obeundam: ideoque fructus enim oritur Valerianum sponsum combatib; reddere participem, eadē fēmina in corde suis fērens. Verbum atque
Rationis Evang.

alloquebatur eam per Verbum internum esse
omnium, de omnibus que ei peragenda erant; ip-
se per verbum externum instruebat sponsum
suum. Quapropter de ea sic Deum aliquid tur Be-
nus Pontefex omnia haec agnoscens ex
atu Valeriani ad se misit ad Baptismum susci-
endum. Domine Iesu Christe, Fabor bone Semina-
cisti confisi, ut cito famulum tuum fieri quas in Ca-
sa feminis; Cecilia famulata tua quasi apud ibi ar-
mento/a (five ingenio/a & artificia) de seru te.
in sponsum, quem quasi per certa Leonem accep-
isti, agnum manus/missum/distrinavisti. Me-
ter ipsa interiori verbo doceri, et illuminari in
de, que semper exterritum Evangelii verbum
cabat in pectore; & neque diebus, neque noctibus
cabat a colloquio divinis & oratione. Noverat
rete futura de Ceti Dei deprompti, & corda
inficeret: Vnde cantabant organis, ad felici-
mum nuptiale, & thalamum voluptratis conjun-
ctis eam invitabuntibus; ipsa Verbo D- in corde
decabant: **Fiat Domine con corporis meus**
maculacionis, ut non confundar. Et cum converti-
ssem folum Valerianum sponsum & Tiburium
Psal. 1. 18

non solum valetum ponunt; & libiduum
statrem, sed etiam quadringtones infideles ab
eis bala Pontificis baptizatos, post divinum
monem quem in noce deo fecerat, dum aurora
em dater, iterum ipsa tota ecclastigine & luce
causa de Verbo Dei illius cum Apolloflo ex-
elevatis; *Eis milites Christi, abicit opera tenebrae.* Rom. 13,
& induimini arma lucu. Sciebat ergo Cæcilia,
ad femen est *Vestibut Dei*: ideoque illius non
pertice, & nocte & die ferbar, non solum in cor-
tuo, sed & in cordibus audientium. Adimple-
vit sapientis; *Mare femina semen tuum,* &
pere necis et matus quia nesciit quid magis oria- Eti. I.
hoe aut illud; & si utrumque simili, melius erit,
opteret Deo cooperante, tamam in se Cæcilia,
aut & aliis produxit fructum: & suo omnes do-
ctri exemplo, quanto sit efficacitate divini Verbi fe-
cens, quo in hoc agitur Evangelio.

Eadem dominica.

LECT. 14
tri partit
a.

On debet animum despondere verbi Deiparit. Annuntiatores, licet paucos repertani audi- Degran- tantes, quia licet ad Christum frequens turba pro- Di- canaret, etiam tamen paucos quandoque docebat, cionatorum acutum patet natus est Samaritanam, nec mor- itus sed designatus sed instruxit, catechisavit, Iona 43. convertisit, & per illam Samaritanos ad fidem adi- vertit. Unica ad eum pedes fedebat Magdalena. ut Luc. 10. uidet verbum eius, & copioso illud ei ministrata. Venit ad eum Nathanael cum Philippo, venit Ioseph. 3. iudeum tempore nocturno, & his paucis no- designatus est evangelizare regnum Dei. Qua- Come. 1. tropter S. Chrysostom. diebat de templo. Ego me ipsum Lasare.

Qg

multis hæc bat verbum Dei annuncians.

S. Franciscus etiam habentus se ad vilia loca & agrestia conferat, quam ad populosas civitates; & summopere gaudebat a paucis ruditibus audiari.

Quantu autem sit meritis pro his animabus ruditibus sudor cimpendere, excludo illas pro instructione, docet exemplum quod refert Thomas de Cantiprato Eposcopus libr. 2. cap. 6. 35. Frates quidam Ord. Predicorum per plures annos non potuerat dormire, sed jacebat infirmus, spiritu vix herente; erat ramen devotissimum Virginis Matris. Quadam nocte eum frater posuit Matutinum, laudes inchoarent, apparuit ei Beate Virgo ingens cincta lumine, & dixit. Ego sum Patrona Orantis, & veni ad te, ut primum iuste contra damnum qui in fessis & habitu fratrum Religiosorum vult iterare, & decipere, & contra illum se signaveris tuus vero: Benedic me Deus Pater, qui curda creavisti me nascitur. Be medicat me Deus Filius, qui hominem perditum reparavit anguine proprio. Benedic me Deus Spiritus Sanctus: cuius misericordia pri consolacione irruptione vero die festis egreditur in omnem incedit modum, & in fratribus in omni convenientius facit quod in pfrando. His dictis disparuit. Ipse autem mox obdormivit tuto spatio Laudum. Excitatus vero ad Cantum Benedictus, vidit demonem in specie & habitu fratris adventientem, qui paulatim crescens domus suscipiens attingebat. Sed memor verborum que dedicata a Matre Dei, signavi te & mox deficieret, antiquo hosti magna patet ruina. Paucis post diebus, de predicatione fratres redentes convererunt. Quibus cum de more abluerent pulveres & sudores suis infernos secundum verba Patroni Ord. inspiratus dixit: O Deus omnipotens, piissimi labo un m' servos retributor, je vous tuorum sedes quam gratu sculo intera! Respicere me mem' agnum sanctum. & parci em digni effici etiam quae sis iudicabo. Et laboribus servi tui menemur. Hac dicens, fortes luctantes fratrum suo capituli superfluit, & sanitatem integrarunt capitum, tum tenuis corporis illicerecepit. Hac Cantiprato ex ore infirmi percepit. Et hunc postea, inquit, vidamus laborum patitulum, & in predicationibus expeditum.

Non etiam aminum deuere debent divini verbi factores, si paucum fructus sibi referre videantur: unum nam etiam ipso Filio Dei feminante, tantu 4. pars non defeminis dicitur fructum produxisse, ceteris tribus fratribus pereuentibus sine utilitate. Si ergo ex doctrina faciliat, parvula semine pauci ad correctionem vitæ proficiant, id Deo factor committant, sed curerit haec culpa hoc contingat, & ne ipsum illa comminatio in lege scripta comprehendat. Seruitem etiunum a Deo. 28. cies in terram, & parum inde congregadas. Et iterum 30. modis fermentis facies modis tres. Quod si culpa ipsius non interveniat, ipsi femen non periret. Unde S. Bern. sic ait: Faciu quod tuu est, nra Deo quod suu est, curabit. Plena riga, & tua impluvia partes, sicut Li. 4. Cof- ficiemus.

anim. operuasi. quoad spirare vero hoc imples ministerio sive quis attendat, sive non attendat. Aquarum venia etiam si nemo venias ad aquatum, manant tam: & fontes quamvis nemo hauriat, scaturient & emituntur. Non etiam debent radio affici, si rudes tam habent audidores & populares; non sapientes, non nobiles, aut primarios civitatis. Nam qui Christum sequuntur, e plebe erant: Turba proverbat ad eum: non magni proceres, non sapientes multi. Si Caiphas eius audissem condescensione, non erat necesse ut eum de doctrina sua interficeret. Nec de Herode diceretur, quod cupiebat videum Iustum a multo tempore, si ejus concionibus interfuerit. Vnde dicunt, quod nemo Principium credit in eum; neque alperabatur eius doctrina; vel eagnolentes audire, vel auditam proculeantes. Numquid ex Principe aliquis credit in eum, aut ex Phariseis?

Sed turba hoc quia non novit legem, maledicti sunt. Si loquebantur Pharisei ministri, qui posquam eum audissent, dicebant: Numquid iste locutus est in nomine Christi? Exemplo igitur Christi Domini zelosi Concionatores & Pastores debent ad turbam (ad truficos in agros agentes ad illiteratos & rudes) & operam dare ut in his quead salutem ne celaria sunt, influantur. Nullam animam negligeant, debet coram pia cura, quandoquidem omnium animarum equalis sit nobilitas Christi sanguine. Hiefus est in premium, tam pro iustis & ignobilibus, quam pro illustri & priuariis. Eadem utrumque manet aeternitas eadem pena si perirent eadem gloria si ad salutem pertinat. Idem jus habent ad gratiam, & ad fontes gratiae; idem quoque ius ad hæreditatem filiorum Dei, eandem Patrem habentes in oculis, eandem Matrem in terris, eandem eam sicut ualeam in verbo Dei & Sacramentis. Quinimo specialius videtur ad iopas & humiles Christi miseros, qui de te dicit: Spiritus Domini super me, euangelizare pauperibus misericordia. Et Apostolus postmodum dicit: Videlicet fratres ratione vestram, non multiplicantes, nulli nobiles, non multi sapientes, sed quae similitudine sunt mundi elegit Deum, ut confundant sapientes. & quae insimul sunt, ut confundantur. Exemplar ergo Christi, Apostoli & Apostolicis virtutis transferunt per vicos, casas, mapam & agrestia, & deferta loca ut doctrinae veritatem gratia lucem, pacis benedictionem omnibus impenitentibus.

Sancti
gaudebat
g. Carolus Borromeus totam suam diuinam vocationem vestram, non multiplicans, nulli nobiles, non multi sapientes, sed quae similitudine sunt mundi elegit Deum, ut confundant sapientes. & quae insimul sunt, ut confundantur. S. Norbertus Concionator eximus, neglegit urbibus, malabit concionari in vicis & pagis. Nec minus paucis, quam multis operam suam impendebat.

S. Culterius sanctitate & miraculis celebris ad villas solitarias in montibus locis properabat, ubi nulli erant concionatores; ibi autem diebus

in remedium ubi voluerit, dabit Deus, ubi foret noluerit, sibi deponit nihil Audi & S. Augustinum in eandem sententiam l. 1. contra Crefconium c. 2. Sic ut malizius iusfor peccati, etiam si non per iusfor rit, merito peccatum deceptio incurrat: ita fidelis iustitia Praeicator, etiam si ab omnibus refutatur, absit ut apud Deum sus officiis mercede fraudeatur. Nempe Deus non secundum proventum, sed secundum laborem & charitatem suos remunerare solet, atque tam attendit quantum, quam ex quanto faciamus: quanta sc. humilitate, quo zelo & amore, inde enim valor & meritum operis perfatur. Seminet ergo is, cui id committitur magno zelo, & magna charitate: sive pauci, sive multi confluant; sive parvus, sive copiosus fructus exurgat, non cesset tempore suo non parum metet. Iunior etiam si de presenti fructu agatur, semper aliquis sequitur non parum adhucmandus; nam vix contingit quin aliquis ex auditoribus fructum faciat, tum autem lucrari etiam magni facendum. Deinde si non prodest sermo mali, bonus confirmat in bonis; ino & ipsi mali si ad peccatum redant, cum timore & noui cum tanta id agimus libertate. Ab illis fructus expectandus est in patientia, & longanimitate, nam tandem solet semen prodeſſe.

S. Iacobus in tota Hispania
folium sermonem con-
vertit.
S. Iacobus Apostolus in Hispanias profectus, ut divini Verbi (emen) in vastam Iam & incultam terram spargeret, fecit id maximo zelo; attamen folium septem, vel ut alii dicunt, novem ad fidem convertit. Interim non minus meriti habuit, quam aetate Apotholi, nec minus eius opus Deo gratum fuit, quia divinum benefactum magna charitate adimplivit. Sed & sensim per illos a se convertitos sparsa est fides tota Hispania, ac deinde in alias Provincias. Immò & in Indias postmodum propagata fides ab Hispanis, tanquam fructus predicationis S. Jacobi recte censetur. Nam cum ageret Caesar angustias, & ob ambularet subfructibus ob exiguum fructum, & ob rebellem animum audiendum, apparuit ei B. Virgo in columna quadam, quae adhuc ibi extat, & non fore inanem ejus factio- nem, sed ubermum postmodum frugem fecundarum ei praedixit.

Itaque Dei Filio feminis, quarta feminis fructum non renuit, non defectu feminatoris, nec defectu pluvia aut toris, nec defectu feminis, sed defectu terre in quam semen cecidit; que vel conculara fuit a transversibus, & male recta in ea femme a volucribus non fuit libera; vel petrota nimiam fuit, & sine humore sufficienti; vel spinosa, & vepribus femen suffocantibus ob sita nihil produxit. Videamus in particulari, ipsomet Christo explicante, quid triplex illa pars terrae infrafructuosa dehinc.

PARS II. **D**icitur itaque de priori parte terre hujus sic loquitur textus Evangelicus: *Dum feminas aliud plici ter- cedat fecit viam, & con- ualcam ab, & volucres rava fru- celi comedunt illud. Sic autem Christus à discipu- gis, lis interrogatus explicat: Quis fecit viam, bis in qua*

audiuimus, deinde venit diabolus, & collit verbit de eorum, ne credentes salvi siant. Hic advertunt sacri interpres cum S. Chrysost. 45. in Matth. quod nullus prudens agricultura semen jacit suum, sciens & volens, vel in viam, vel in petram, vel in spinas; hoc enim solitudinem existimarecur: atamen celestis agricultura quis facit oriri sollem suum super bonas & malas, pluviasque mittit super iugulos & iugulos, ut omnibus beneficiat, etiam verbi sui semen nulli negat; quia omnes vult salvos esse. *E*t ad agnitionem l. Tim. 2.

veritatis vestre. Et quidem fulilitate argueretur is qui materiali semen in spinas, aut petram, aut via spargebat; qui petra non potest esse terra bona, & via non potest non esse via, & spinis non possunt non esse spinas. At in femme & terra spirituali aliud est. Possibile enim est ut lapsi in terram feriles convenerantur, & ut via non consulteretur; sed in uberes agriculturales, nec vepres emisstas, sed feminae forestas, inquit S. Chrysost. Nemp̄rationales mentes quae hic per viam, petram, spinas, designantur, libero sunt arbitrio preditæ; & sic administrantur ipso femine Verbi Dei & rorar divinitate gratae, feriles terra fertur. Quod supra ostendit exemplo Magdalena & Samariana, quorum corda non nisi via traxit & conculcatæ erant; exemplo etiam Matthæi: cum cor avarum plane instar terce spinosæ erat; exemplo Latronis, qui instar petra obdurerat: attamen ex lenitate verbi & imbre supernæ gratiae ubertatem fructificariunt. Sed licet certò non veritatis fator coelestis nihil fructus fecuturum est terra petrosa, vel spinosa, vel conculcata; nihilominus vult semen suum in illam cadere, ut universalem pietatis sue elemosiam offendat, dum omnibus feminae sua communiciat, nec discernit inter inopem & pauperem, inter idiotaum & sapientem, inter ignoratum & diligenterem, licet exitum diversum non ignoreat. Atque etiam per hoc omnes vult fieri inexecutabiles.

His ergo ex S. Chrysost. generaliter premisis, dicamus in speciali: *Terram fecit viam esse cor,* quod aliud transitu malorum cogitationum co-
*culatur, accidit, arcit, itat ut Verbi semen ius-
ticietur integrare nequeat, aut in germen fore. An* ^{terra se-} *viam,* ^{cus} non pleraque corda hominum hujus saeculi sunt velut via publica, omni vanæ cogitationi, omni impuro desiderio, omni cupiditate pervia? Quantumlibet in illa cada Verbum Dei, non custodit illud, nec sovet, non meditantur illud, aut ruminant quā nec intellectu per ciperent, nec fide apprehenderent, si se circa illud gerunt. Quod si aliquantum concurset in mente, mox cogitationes vanæ, & cupiditates pravae, que solite sunt illæ pertransire, totum conculcant & perdunt. Sed & illico adsum maligni spiritus, qui illud tollunt, & à corde, & à mente, & à memoria audientes, ne ullam radicem figat. Rapiunt illud ab intellectu, ne illuminetur; rapiunt à voluntate, ne ad bonum per illud inclinetur; rapiunt à memoria, ne ibi foreat, & suo germinet tempore.